
Città di San Severino Marche

LA RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

PREMESSO CHE:
- con Delibera di Consiglio comunale n 44 del 27/09/2018, si stabiliva di affidare all’esterno,
mediante gara a procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del Codice dei contratti pubblici, la
concessione del servizio di liquidazione, accertamento e riscossione dell'imposta comunale sulla
pubblicità, dei diritti sulle pubbliche affissioni, della tassa occupazione spazi e aree pubbliche,
della tassa smaltimento rifiuti giornaliera e della riscossione coattiva di tributi ed altre entrate
comunali, demandando alla Giunta comunale ed alla Responsabile dell’Area Finanziaria
l’adozione dei relativi provvedimenti amministrativi;
- con la medesima Delibera di Consiglio comunale venivano inoltre espressi, ai sensi dell’art. 42
lett. e) del D.Lgs. n. 267/2000, i seguenti indirizzi operativi:

aggiudicazione a favore dell’offerta  economicamente più vantaggiosa con attribuzione dia)
n. 70 punti ai criteri tecnici e organizzativi e n. 30  punti ai criteri economici;
durata della concessione pari ad anni 3 (tre) con possibilità di rinnovo per ulteriori anni 2b)
(due);
iscrizione all’Albo dei soggetti abilitati ad effettuare attività di accertamento dei tributi ec)
quelle di riscossione dei tributi e di altre entrate delle Province e dei Comuni, di cui
all’articolo 53, comma 1 D.Lgs. 446/1997, con capitale interamente versato di almeno €
5.000.000,00, ai sensi dell’articolo 3 bis del D.L. 40/2010, convertito in legge 73/2010, in
possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs 50/16 in merito alla capacità di stipulare
contratti con la pubblica amministrazione e con adeguata esperienza nella gestione delle
attività oggetto di concessione;
di demandare alla Giunta comunale ed al Responsabile dell’Area Finanziaria l’adozioned)
degli adempimenti conseguenti al presente atto e l’adozione degli atti necessari
all’espletamento della procedura di gara per l’affidamento del servizio in oggetto

CONSIDERATO
che con Delibera di Giunta n. 301 del 02/10/2018 si stabiliva di provvedere all’affidamento in
concessione del servizio di liquidazione, accertamento e riscossione dell'imposta comunale sulla
pubblicità, dei diritti sulle pubbliche affissioni, della tassa occupazione spazi e aree pubbliche,
della tassa smaltimento rifiuti giornaliera e della riscossione coattiva di tributi ed altre entrate
comunali, mediante gara a procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del Codice dei contratti pubblici,

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL "SERVIZIO LIQUIDAZIONE, ACCERTAMENTO E
RISCOSSIONE DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITÀ, DEI DIRITTI
SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI, DELLA TASSA OCCUPAZIONE SPAZI E AREE
PUBBLICHE, DELLA TASSA SMALTIMENTO RIFIUTI GIORNALIERA E DELLA
RISCOSSIONE COATTIVA DI TRIBUTI ED ALTRE ENTRATE COMUNALI".
PERIODO 01/01/2019-31/12/2021. CIG 7675723EFC. PRESA D'ATTO DELL'ESITO DI
GARA ED AFFIDAMENTO D'URGENZA DEL SERVIZIO

Determinazione dirigenziale n. 1335 del 29-12-2018  -  pag. 1  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Ufficio: TRIBUTI
CIG: 7675723EFC

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 1335 DEL 29-12-2018



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 1335 del 29-12-2018  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 co. 2 D.lgs. n
50/2016 s.m.i., secondo i criteri stabiliti nell’allegato Capitolato Speciale d’appalto;

VISTA:
la determina n 144/367 del 06/11/2018 dell’Unione Montana Potenza, Esino Musone, in qualità di
Stazione Unica Appaltante, con la quale veniva avviata la procedura di gara aperta ed approvati i
criteri e la documentazione di gara, stabilendo quale termine ultimo di presentazione delle offerte
il giorno 29/11/2018 ore 13:00;

DATO ATTO
che a seguito delle operazioni di gara svolte dalla suddetta Stazione Unica Appaltante, la gara
veniva aggiudicata alla ditta I.C.A. srl, con sede legale in via Lungotevere della Vittoria n 9, 00195
Roma, C.F. 02478610583 - P.IVA 01062951007, unico operatore economico ad aver presentato
offerta, avendo la stessa ottenuto un punteggio complessivo di 82,50 in riferimento alle condizioni
tecniche ed economiche espresse in sede di offerta, secondo le seguenti percentuali di aggio offerto:

Attività di gestione del servizio di accertamento e riscossione ICP, DPA, TOSAP, Tassa-
smaltimento rifiuti giornaliera: 21,90%
Attività di gestione del servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie, entrate-
patrimoniali, e di ogni altra entrata comunale: 6,50% ;

così ad individuare l’importo di aggiudicazione di € 465.897,70 oltre Iva, relativo ai seguenti
servizi:

Attività di gestione del servizio di accertamento e riscossione ICP, DPA, TOSAP, Tassa-
smaltimento rifiuti giornaliera: €. 238.397,70;
Attività di gestione del servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie, entrate-
patrimoniali, e di ogni altra entrata comunale: €. 227.500,00.

PRESO ATTO
che l’Unione Montana Potenza Esino Musone, in qualità di Stazione Unica appaltante, ha avviato
l’iter di verifica dei requisiti di carattere generale e speciale previsti per la procedura di gara e che
tale iter risulta tuttora in fase di espletamento;

VISTO l'art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 relativo alle fasi delle procedure di affidamento ed in
particolare il comma 7 relativo all'efficacia dell'aggiudicazione da parte della stazione appaltante
previa verifica del possesso dei prescritti requisiti;

RITENUTO di doversi procedere, nelle more del perfezionamento dei controlli avviati,
all'approvazione degli atti di gara ed alla presa d’atto della determina di aggiudicazione n 171/438
del 18/12/2018, adottata dalla Stazione Unica Appaltante ai sensi dell’art. 33 co. 1 del D.lgs n
50/2016, in favore della ditta I.C.A. srl, con sede legale in via Lungotevere della Vittoria n 9, 00195
Roma;

VERIFICATO che le Ditta suindicata risulta regolare con il DURC;

DATO atto che il codice C.I.G. risulta essere il seguente: 7675723EFC;

VISTA la Delibera di Consiglio n. 16 del 28/02/2018 con la quale è stato approvato il Bilancio
Previsionale per il triennio 2018/2020;



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 1335 del 29-12-2018  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

RICHIAMATA la delibera di Giunta comunale n. 67 del 03/03/2018 con la quale è stato approvato
il Piano Esecutivo di Gestione esercizi 2018/2020.

DATO ATTO del decreto del Sindaco n. 49 del 07/03/1998 con cui la scrivente è stata nominata
Responsabile dell’Area Finanziaria di questo Ente;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTI gli articoli 107, 183 e 191 del D.lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

D E T E R M I N A

Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del1.
presente atto;
Di prendere atto che con Determina n. 171/438 del 18/12/2018, la S.U.A. dell’Unione2.
Montana Potenza Esino Musone, ha aggiudicato alla società I.C.A. srl, con sede legale in via
Lungotevere della Vittoria n 9, 00195 Roma, C.F. 02478610583 - P.IVA 01062951007, la gara
di affidamento in concessione del servizio di liquidazione, accertamento e riscossione
dell'imposta comunale sulla pubblicità, dei diritti sulle pubbliche affissioni, della tassa
occupazione spazi e aree pubbliche, della tassa smaltimento rifiuti giornaliera e della
riscossione coattiva di tributi ed altre entrate comunali per il periodo di tre anni, dal
01/01/2019 al 31/12/2021, con possibilità di rinnovo per ulteriori due anni, alle condizioni
tecniche ed economiche espresse in sede di offerta, per l’importo di aggiudicazione di €
465.897,70 oltre Iva, riguardante i seguenti servizi:
Attività di gestione del servizio di accertamento e riscossione ICP, DPA, TOSAP, Tassa-
smaltimento rifiuti giornaliera: €. 238.397,70;
Attività di gestione del servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie, entrate-
patrimoniali, e di ogni altra entrata comunale: €. 227.500,00.

Di affidare in concessione il servizio di liquidazione, accertamento e riscossione3.
dell'imposta comunale sulla pubblicità, dei diritti sulle pubbliche affissioni, della tassa
occupazione spazi e aree pubbliche, della tassa smaltimento rifiuti giornaliera e della
riscossione coattiva di tributi ed altre entrate comunali per il periodo di tre anni, dal
01/01/2019 al 31/12/2021, con possibilità di rinnovo per ulteriori due anni, alla società I.C.A.
srl, con sede legale in via Lungotevere della Vittoria n 9, 00195 Roma, per l’importo offerto
dall’appaltatore pari ad € 465.897,70  (euro
quattrocentosessantacinquemilaottocentonovantasette/70) esclusa l’I.V.A.;

Di stabilire, stante la necessità di garantire in tempi celeri il regolare svolgimento del4.
servizio, che si proceda all’esecuzione d’urgenza ai sensi dell’art. 32 co. 8 del D.lgs. n
50/2016 s.m.i., dato che la mancata attivazione del servizio nelle more dei tempi tecnici
necessari a completare i controlli avviati dalla SUA, determinerebbe un grave disservizio
ed un notevole pregiudizio economico a questo Ente, tale da arrecare un grave danno
all’interesse pubblico;

Di impegnare provvisoriamente la somma complessiva di € 205.000,00 Iva compresa, per5.
l’espletamento del servizio nel triennio 2019-2021, al cap. 108/00 degli esercizi finanziari di



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 1335 del 29-12-2018  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

competenza, come di seguito indicato, rinviandone l’eventuale integrazione o rettifica a
successivi atti sulla base della dinamica effettiva degli incassi:

per l’anno 2019: € 75.000,00;a.
per l’anno 2020: € 65.000,00;b.

per l’anno 2021: € 65.000,00;c.

Di rinviare a successivo atto la quantificazione e l’assunzione dei relativi impegni di spesa6.
delle somme di competenza per le spese di procedura di gara e per la quota di incentivo
per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 D.lgs. n 50/2016;

Di confermare la sottoscritta Responsabile dell’Area Finanziaria, quale Responsabile Unico7.
del procedimento;

Di dare atto che il Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 102 del D.lgs. n8.
50/2016 è stato individuato nella persona della Responsabile del Servizio Tributi, dott.ssa
Michela Bettucci;

Di stipulare il relativo contratto tra codesta Amministrazione e la ditta aggiudicataria I.C.A.9.
srl, secondo lo schema di contratto approvato con determinazione della sottoscritta
Responsabile n 915 del 04/10/2018 in forma pubblica amministrativa.

Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal10.
combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con
modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato
dal D.lgs. 126/2014) che recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di
debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano
impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole
del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente
comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di
cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale,
l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o
contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”.

Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui11.
all’Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area,
sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza
delle relativa azione amministrativa.

Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art.12.
147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale.

Di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento13.
sarà esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. N. 118/2011 e del principio



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 1335 del 29-12-2018  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

contabile applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 nei rispettivi esercizi di
competenza.

di disporre che venga assicurata la pubblicità legale ai sensi dell’art. 29 del D.lgs n 50/2016,14.
nonché, ai fini della trasparenza amministrativa, e secondo il disposto dell'art. 1, co. 16 e 32,
L. 13 novembre 2012, n. 190 e D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, art. 37.

http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/


Città di San Severino Marche

San Severino Marche, li 29-12-2018

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 29-12-2018 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 29-12-2018

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 17-04-19 al 01-05-19 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  PIERETTI CRISTINA

Li, 02-05-19 Il Funzionario

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 29-12-2018

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

Determinazione dirigenziale n. 1335 del 29-12-2018  -  pag. 6  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

f.to PIERETTI CRISTINA


